	OBLIGIMET E KOMUNAVE NGA AGJENDA EVROPIANE
PLANI  GJITHPËRFSHIRËSE I KOMUNAVE 2019

	

	

	Data e dorëzimit të raportit: 
	05.07.2019

	Emri i komunës
	Kamenicë

	Emri i Kryetarit të Komunës
	Qendron Kastrati

	Emri i Zyrtarit Komunal për IE : 
	Zijadin Thaçi

	Detajet kontaktuese:


	E-mail:zijadin.thaci@rks-gov.net; 
Tel:044/231-059

	Informata të përgjishme mbi zhvillimin e proceseve të Integrimeve Evropiane në komunen tuaj?


	1. A është themeluar zyra komunale për Integrime Evropiane në komunën tuaj  konform Rregullores Nr.08/2011 për organizimin dhe përgjegjësitë e zyrave komunale për Integrim Evropian?
2. A vepron  ZKIE në kuadër të Zyrës së Kryetarit?
3. A e ka udhëheqësin e zyrës ZKIE-a?

4. Sa zyrtarë janë në këtë zyre?
5.A ka zyrtari/zyra komunal për integrime Evropiane plan vjetor të punës ? 
4. A ka ndonjë mekanizëm tjetër komuna juaj (p.sh grup punues) nga drejtoritë përkatëse të cilat  janë të obliguara të raportojnë në obligimet e Agjendes Evropiane në të cilat diskutohen arritjet dhe sfidat e përmbushjes së obligimeve nga Agjenda Evropiane në komunën tuaj, nëse po sa takime janë  mbajturë gjatë kësaj periudhe ?
5.Obligimet e komunës suaj të cilat dalin nga Agjenda Evropiane, a janë të inkorporuara në planin vjetore të Drejotorive përkatëse si dhe a është ndarë buxhet për realizimin e këtyrë obligimeve?

6.A merr pjesë Zyrtari për Integrime Evropiane në takimet që  mbahen për planifikim të buxhetit vjetor/në mënyre që të ketë një monitorim më efikas mbi përfshirjen e obligimeve të komunave nga Agjenda Evropiane në planet e punës se  drejtorive Komunale dhe planifikimin buxhetor të atyre planeve .


	1. Po në Komunën e Kamenicës  është themeluar  Zyra Komunale për Integrime Evropiane. Zyrtaret e Zyrës Komunale për integrime Evropiane nuk e kanë këtë punë si detyrë shtesë po si punë primare.
2. Zyra për Integrime Evropiane funksionon në kuadër te Zyrës së Kryetarit.
3. Po ka udhëheqësin z.Zijadin Thaqi.

4. Kemi qen 3 veta tani jemi dy(2) veta.

5. Po kemi planin vjetor të punës për vitin 2019, bazuar ne rregulloren mbi themelimin dhe funksionimin e Zyrave Komunale për Integrime Evropiane 08/2011.
6. Jo nuk kemi mekanizëm tjetër.
7. Jo edhe pse rregullorja i parasheh edhe pse me shkrim edhe me goje ju kam rekomanduar qe duhet respektohet rregullorja 08/2011,me gjase nuk e kan mar serioze,asnjëherë buxhet nuk eshte ndar per realizimin e ktyre obligimeve.

8.Jo asnjher nuk jemi te ftuar ne planifikimin e buxhetit si dhe ne hartimin e planeve te punës se Drejtorive Komunale.


	Objektivat
	Drejtoria

komunale   përgjegjëse
	Masat
	Përmbledhja e aktiviteteve të kryera gjatë periudhës së raportimit  Janar – Qershor 2019
	 Dispozitat e MSA-së 

	
	
	
	
	

	1. BLLOKU I: KRITERET POLITIKE



	 1. ADMINISTRATA PUBLIKE
	Neni 120  i MSA-së: Administrata publike



	1.1. Forcimi i kapaciteteve të administratës në nivelin lokal, përfshirë komunat e sapo formuara, duke ofruar udhëzime nga niveli qendror tek ai lokal
	Të gjitha Drejtoritë/ Njësitë/ Zyrat dhe Sektorët


	1. A është hartuar programi  trajnimeve për vitin 2019 në komunën tuaj? Nëse po, ju lutemi të ofroni një dokument të tillë. Nëse jo, ju lutem shpjegoni arsyet.

2. Sa është numri trajnimeve të  mbajtura sipas  fushave dhe numri i zyrtarëve të trajnuar ?  
 
3.A posedon komuna juaj  databazën për meaxhimin e programit të trajnimeve?

4.Sa zyrtarë të rinjë janë punësuar në administratën e Komunës suaj gjatë periudhës raportuese. Ju lutemi ofroni listën e të punësuarve, pozitat e tyre dhe departamentet/ zyrat në të cilat janë punësuar?


	1.Po është hartuar programi i trajnimeve për vitin 2019,me datë 30-01/2019, dhe  është dorëzuar në MAP.
2.Nuk kemi evidence(pasi qe zyrtaret nga departamentet dhe sektorët nuk lajmrohen ne zyrën personelit kur kan trajnime)’

3.Egziston detabaza,po mos lajmrimi i zyrtareve per trajmine,nuk mundet te jet funksionale detabaza.
4.Pese(5) zyrtar gjat periudhës raportuese.


	

	1.2.Të zbatohet legjislacioni dhe politikat për reformën e administratës publike
	Zyra e personelit


	1. A ka bërë komuna juaj përgatitje gjatë periudhës raportuese për zbatimin e tri ligjeve kornizë për reformën e adminsitratës publike (Ligjit për zyrtarët publilkë, Ligjit për organizimin e administratës shtetërore dhe agjencive të pavarura, dhe Ligjit për Pagat në Sektorin Publik)? Ju lutemi ofroni të dhëna mbi aktivitetet e ndërmarra.

2.Cfarë ka ndërmarrë komuna juaj gjatë periudhës raportuese për ngritjen e kapaciteteve institucionale për përmirësimin e menaxhimit të financave publike? Ju lutemi shpjegoni aktivitetet e ndërmarra.

3. Sa rekomandime ka dhënë Zyra Kombëtarë e Auditimit (ZKA) në raportin më të fundit për Komunën tuj. Sa rekomandime të ZKA-së i keni adresuar dhe sa prej tyre kanë mbetur pa u adresuar? Ju lutemi shpjegoni. 

4. Cfarë ka ndërmarrë komuna juaj gjatë periudhës raportuese për përmirësimin e transparencës dhe qeverisjes së ndërmarrjeve publike që funksionojnë në territorin e komunës suaj? Ju lutemi shpjegoni aktivitetet e ndërmarra.
 
	1.Ne proces e sipër eshte.
2.Respektojm ligjin per menagjimin e financave publike dhe përgjegjësit,qdo aktivitet qe ka te bej me qeshtje financiare.
3.Nuk ka rekomandime per periudhën raportuese.
4.Komuna jone nuk ka pas qasje,keto kompetenca i barte niveli qendror.
	 

	1.3.Të ngritet transparenca e punës 
dhe vendimmarrjes të nivelit lokal
	Drejtoria e Administratës/Sektori i Kuvendit/ Zyra për Informim/


	1. A ka hartuar komuna juaj Startegjinë për Komunikim dhe Marrëdhënie me Publikun, nëse po ju lutem të bashkangjiteni strategjinë e miratuar?
2.Sa është numri i kërkesave për qasje në dokumente publike? 


3.  Sa është numri i kërkesave të aporvuara për qasje në dokumente publike?

4. Sa është numri i kërkesave të refuzuara për qasje në dokumente publike?

5. A janë publikuar në ueb faqen e komunës tuaj të gjitha aktet dhe dokumentet e nxjerra nga organet e komunave në gjuhët zyrtare (nëse jo, ju lutem jepni arsyet e mos publikimit në gjuhët zyrtare) ?
6. A janë duke u transmetuar mbledhjet e kuvendeve perms ueb faqes  komunale ? 


7. A ka forma të tjera të transmetimit të mbledhjeve të kuvendeve ?   
8. Sa takime publike gjithëpërfshirëse me qytetarë janë mbajtur gjatë peridhës raportuese (konform nenit 68.1 të Ligjit për vetëqeverisje lokale)? 

9. Sa takime konsultative me qytetarë janë mbajtur lidhur me propozim-aktet  e kuvendit të komunës  (rregullore, statute, plane etj)?
10.A ka ndërmarrë Komuna juaj veprime për rritjen e pjesëmarrjes së qytetarëve në Konsultime publike? Nëse po qfarë veprime ka ndërmarrë?
11.Cilat janë vështirësitë të cilat ndikojnë në zbatimin e ligjeve, Rregulloreve, politikave  dhe procedurave tjera në Komunën tuaj? Cilat janë veprimet që ka ndërmarrë komuna juaj në këtë drejtim?

	1.Jo nuk e ka te hartuar  Startegjinë për Komunikim dhe Marrëdhënie me Publikun 

2.Numri i kerkesave per gjashte mujorin e pare te vitit 2019 eshte 17 (kerkesa).

3.Te gjitha kerkesat per qasje ne dokumete publike jane te aprovuara.
3.Nr. i kërkesave te aprovuara jan 17,gjitha te aprovuara dhe te realizuara.
4.Asnje nuk eshte e refuzuar.
5.Po,te gjitha jan te publikuara ne dy gjuhet te gjitha aktet dh dokumentet.
6.Po  jan direkt ne wbfaqen e Komunes.
7.Po,përmes radiostacioneve lokale transmetojn drejtpërdrejt.
8. Jan mbajtur 3  takime.

9.Dy(2)debate jan mbajtur.
10.Jan mbajtur disa takime me qytetar me arsye vetedisimi.
11.Nuk ka veshtersi.
	

	1.5.Të zbatohet në mënyrë sistematike rekrutimi i stafit civil i cili është bazuar me ligj


	 

Drejtoria e Administratës/Zyra e personelit


	1. A është themeluar komiteti për komunitete në komunën tuaj  konform Ligjit për Barazi Gjinore (nenit 6 paragrafi 7 dhe 8). 

2. Sa mbledhje të këtij komiteti janë mbajtur në periudhën raportuese?

3.  A është emëruar nënkryetari i komunës për komunitete?
A eshte ndërmarr ndonje veprim per te ndaluar ndikimin politik në rekrutimin e pozitave të larta të shërbimit civil dhe rekrutimet jo-meritore? Nëse po, cilat janë veprimet?
4.Sa është përqindja  e popullësisë jo shumicë në komunën tuaj ?     

5. Sa është përqindja  e të punësuarave të komuniteteve jo shumicë në institucionet publike? 


	1. Po është themeluar komiteti për komunitete në komunën tonë më datë 02-06/2018,nr i vendimit 3808 të datës 12-02/2018.
2. Gjashtë (6) takime.
3. Po është emëruar nënkryetari i komunës, për komunitete edhe pse komuniteti  pakicë ,është Bojan Stamenkoviq ,me datë 07-03/2018 sh.01,nr.6468.Komunën e Kamenicës nuk ka më shumë se 5% te qytetarve.
-Po kemi qen transparent me rekrutime,deri me tani skemi asnjë ankese me shkrim.
4.Dikun 3-5%(nuk eshte zyrtare se nuk ju kan nenshtru regjistrimit zyrtar)

5.Numri  i të punësuarave të komuniteteve jo shumicë në institucionet publike  ,administratë,arsim dhe shëndetësi  187, përqindja eshte 16%,ku e tejkalon numrin ne raport me përqindjen e popullesis.


	 

	2. AVOKATI I POPULLIT

	

	2.1.Të përmirësohen kushtet për funksionimin e Institucionit të Avokatit të Popullit


	Drejtoria e Administratës


	1.Sa ëshë numri i insitucioneve publike lokale në komunen tuaj?
2. Sa prej tyre  kanë qasje të përshtatshme për persona me aftësi të veçanta?
	1. Institucionet Komuna,Qkmf, ,Enti per Punesim,Arsimi(shkollat),Hidromorava.
2.Dy Institucione(Komuna,Qkmf-ja)


	

	2.2. Të zbatohen rekomandimet e Institucionit të Avokatit të Popullit


	 

Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete


	1.Sa është numri i kërkesave/rekomandimeve të cilat Komuna i ka pranuar nga  Institucioni i Avokatit të Popullit ( nëse po listoni ato), si dhe cilat janë masat që komunat kanë ndërrmarë lidhur me rekomandimet e pranuara?
2. Sa përgjigje pozitive i ka kthyer Komuna Institucionit të Avokatit të Popullit?   
3. Sa përgjigje negative i ka kthyer Komuna Institucionit të Avokatit të Popullit?       
4.Sa kërkesa/rekomandime janë në proces të shqyrtimit?

	1.Komuna e Kamenicës gjatë kësaj periudhe kohore (janar-qershor, 2019) nga Institucioni i Avokatit të Popullit nuk ka pranuar asnjë rekomandim
2.N/A

 3. N/A
4.N/A

	

	3.SHOQËRIA CIVILE
 
	 

	3.1.Të rritet bashkëpunimi në mes të organizatave të shoqërisë civile dhe institucioneve të Qeverisë së Kosovës, si dhe të sigurohet financim publik për shoqërinë civile


	Drejtoria për Financa dhe Buxhet


	1. Sa ka ndarë buxhet komuna për mbështetjen e projekteve të OSHC-ve ? 


2.Sa është numri i OSHC-ve të përkrahura financiarisht nga komuna?      
5.Sa është numri i projekteve që ka financuar komuna?  

7.Sa është shuma e përgjithshme e realizuar për përkrahjen e aktiviteve të OSHC-ve?
	 1.Gjat kesaj periudhe raportuese nuk kemi mbështetje te projekteve te OSHC-ve.
2.N/A


5.N/A

7.N/A
	 

	4.LUFTA KUNDËR TERRORIZMIT

	Neni 92: Lufta kundër terrorizmit - MSA

	4.1.Të përforcohen strukturat e Kosovës në parandalimin dhe eliminimin e akteve terroriste dhe financimit të tyre
	Kordinatori i Sekretariatit/Kuvendi i Komunës


	1. Cilat janë veprimet/aktivitetet që ka ndërmarrë komuna e juaj për vetëdijësimin e qytetarëve kundër radikalizmit që mund të shpiej në ekstremizëm të dhunshëm ? 

2. A  ka pasur ndonjë rast të raportuar në KKSB për aktivitetet që lidhen me ekstremizmin e dhunshëm dhe terrorizmin?

3. A është kërkuar nga Drejtori i Policisë për të raportuar lidhur me gjendjen e sigurisë në Kuvendin e Komunës dhe a është raportuar  ?

	1..Aktivitetet që ka ndërmarrë komuna  jonë për vetëdijësimin e qytetarëve kundër radikalizmit që mund të shpiej në ekstremizëm të dhunshëm  më tepër janë orijentuar në takime të rregullta përmes këshillave lokale dhe imamëve të xhamive lokale.
2.Rastet në komunën tonë kan qenë te izoluara sidomos në periodën raportuese. Nuk  bisedohet fare per këtë temë,

4.1.3.

3.Drejtori i Policisë nuk ka raportuar në Kuvendin e Komunës lidhur me gjendjen e sigurisë në komunë .Ai ka takime të rregullta  të sigurisë me Kryetarin e Komunës.,takimet me KKSB,KLSP dhe struktura tjera,janë shum aktiv në aktivitetet e komunës  si per dukurit negative dhunën ne familje e tj.


	

	4.2.Të krijohen mekanizma për raportim obligativ lidhur me konfliktin e interesit si dhe të ashpërsohen sanksionet lidhur me mos deklarimin e pasurisë dhe konfliktin e interesit , si dhe për zbatimin e politikave të tjera kundër korrupsionit
	 Kordinatori i Sekretariatit/Kuvendi i Komunës


	1.Sa është numri i personave zyrtar të obliguar për deklarimin e pasurisë tek AKK?   

2.Sa është numri i deklarimeve të konflikteve të interesit nga zyrtarët komunal ? 

3. Sa është numri i anëtarëve të kuvendit që kanë deklaruar konfliktin e interesit para marrjes së vendimeve në kuvend të komunës?       
4. A ka bërë komuna juaj përgatitje gjatë periudhës raportuese për zbatimin e ndryshimeve më të fundit ligjore për suspendimin e zyrtarëve të dyshuar për korrupsion, respektivisht atyre të dënuar, për korrupsion (bazuar në ndryshimet më të fundit në Kodin Penal dhe atë të Procedutrës penale)? Ju lutemi ofroni të dhëna mbi aktivitetet e ndërmarra.

5.  A ka bërë komuna juaj përgatitje gjatë periudhës raportuese për zbatimin e ndryshimeve më të fundit në legjislacionin për parandalimin e konfliktit të interesit në ushtrimin e detyrës zyrtare? Ju lutemi ofroni të dhëna mbi aktivitetet e ndërmarra.

6. A ka bërë komuna juaj përgatitje gjatë periudhës raportuese për zbatimin e ndryshimeve më të fundit në legjislacionin për mbrojtjen e informatorëve? Ju lutemi ofroni të dhëna mbi aktivitetet e ndërmarra.
  
	1.Kan qen 48 tani jan 45.
2Nuk kemi asnjë rast.
3.Kemi 1 rast.
4.Jo nuk ka bere pregatitje!
5.JO
6.JO
	 

	4.3.Monitorimi i zbatimit të Strategjisë dhe Planit të Veprimit Kundër Korrupsion; 
	Kordinatori i Sekretariatit/Kuvendi i Komunës


	1. A ka hartuar komuna juaj Planin Lokal për Integritet,  nëse po ju lutem të bashkangjiteni planin e miratuar? 
2. A ka komuna juaj zyrtar që raporton për  Planin Lokal për Integritet ? 
3. Sa është numri i raporteve të publikuara mbi monitorimin e zbatimit të  Planit Lokal për Integritet.
	1.Jo,kan filluar formimin e grupeve punuese.
2.JO

3.JO
	 

	5. TË DREJTAT E NJERIUT DHE MBROJTJA E MINORITETEVE

	 

	5.1.Zbatimi i pakove ligjore për të drejtat e njeriut


	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete


	1.Numri dhe lloji i aktiviteteve të komunës për promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave të njeriut  në lidhje me zbatimin e  legjislacionit për të drejtat e njeriut?
2. A është miratuar rregullorja komunale për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve,  nëse po ju lutem të bashkangjiteni rregulloren e miratuar? 
3. A ka rritur komuna juaj buxhetin e ndarë për këtë vit për zbatimin e politikave për mbrojtjen dhe promovimin e të drejave të njeriut dhe të minoriteteve në raport me vitin 2018? Nëse po, ju lutemi ofroni të dhënat (në shifra absolute dhe përqindje). Nëse jo, ju lutemi shpjegoni arsyet.

4. Cfarë ka ndërmarrë komuna juaj gjatë periudhës raportuese për forcimin e mekanizmave institucionalë për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të njeriut dhe të minoriteeve? Ju lutemi shpjegoni aktivitetet e ndërmarra.

5. Cfarë ka ndërmarrë komuna juaj gjatë periudhës raportuese për ngritjen e kapaciteteve institucionale për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të njeriut dhe të minoriteeve? Ju lutemi shpjegoni aktivitetet e ndërmarra. 


	1.Gjatë periudhës janar – qershor, 2019, kemi organizuar aktivitete sa i përket promovimit dhe mbrojtjes së të drejtave të njeriut:  Fushata sensibilizuese sa i përket të Drejtave të Njeriut, vizita Institucioneve lokale, shënimin e Ditëve Ndërkombëtare të cilat i kemi realizuar gjatë kësaj periudhe raportuese, takime të rregullta, debate, përgaditja dhe shpërndarja e  fletpalosjeve me informacione sa i përket të Drejtave të Njeriut, etj

Aktivitetet e NJKDNJ-së gjatë periudhës janar-qershor, 2019

· Shënimi i 4 shkurti – Ditës Ndërkombëtare kundër kancerit... Me rastin e kësaj dite Koordinatorja e NJKDNJ-së, përgaditi dhe shpërndau tek qytetarët fletpalosje lidhur me informacione sa i përket sensibilizimit të qytetarëve për të bërë kontrollë mjekësore të rregullta ngase “Zbulimi i herëshëm – shpëton jetë”.
· Bashkëpunim i NJKDNJ-së dhe Policisë së Kosovës 
     Organizimi i takimeve të shpeshta dhe bashkëbisedimi sa i përket rasteve të ndryshme për të mitur dhe dhunës në familje gjatë kësaj periudhe të raportimit.

· Me rastin e shënimit të Ditës Ndërkombëtare PA CELULAR,(6 shkurt) Koordinatorja e NJKDNJ-së, mbajti ligjëratë me nxënës të klasave të para dhe të treta pran Sh.f."Fan.S.Noli" dhe në Sh.f."Dëshmorët e Kombit" në Kamenicë me temën: "Aspektet pozitive dhe negative të përdorimit të telefonit celular nga fëmijët". Gajtë kësaj dite janë shpërndarë fletpalosje me qëllim të ndërgjegjësimin e tyre për varësinë e teknologjisë, me theks të veçantë, telefonit
· Ligjërata “S’i t’i mbrojmë fëmijët nga rreziqet e internetit”. Në Sh.f. "Fan.S.Noli" në Kamenicë dhe Sh.f "Avdullah Krashnica-Presheva" në Koretin, Koordinatorja e NJKDNJ-së, mbajti ligjeratë me nxënës të klasave të VI-ta dhe të VII-ta, lidhur me parandalimin e rreziqeve të internetit. Forma e takimit kishte karakter informues dhe vetëdijesues për rreziqet me të cilat ballafaqohen të rinjtë gjatë përdorimit të internetit dhe zbulimin e të dhënave të tyre nga sulmet e ndryshme kibernetike. Në fund nxënësve u janë shpërndarë fletpalosje lidhur me këtë dukuri.
· Avokati i Popullit në bashkëpunim me Njësinë Komunale për të Drejtat e Njeriut (NJKDNJ-në),organizon aktivitetin "Ditë e hapur me qytetar", takim ky i cili mbahet një herë në muaj në Komunën tonë. Gjatë kësaj dite qytetarët kanë mundësinë t’i paraqesin ankesat e tyre lidhur me shkeljet e të drejtave që u janë bërë.
· Koordinatorja e NJKDNJ-së së bashku me Ekipin komunal për rekomandime lidhur me aktivitete jashtshkollore, kanë mbajtur disa takime lidhur me organizimet e ndryshme që mbahen në kuadër të shkollave të Kamenicës. Në këto takime është diskutuar rreth organizimit të parambrëmjeve, ekskurzioneve të nxënësve dhe çështje të tjera. Në këto takime të pranishëm ishin u.d Drejtoresha e Arsimit Mirhane Morina, zyrtar të Drejtorisë së Arsimit (DKA), zyrtar policor nga Stacioni Policor në Kamenicë, Këshilli drejtues i Gjimnazit Ismail Qemali, SHMLP “Andrea Durrësaku”, SHMM“Sejdi Kryeziu”, Roganë, drejtor të shkollave, mësimdhënës, nxënës, prindër, përfaqësues nga OJQ-të me qëllim që të nxirren rekomandime adekuate lidhur me organizimin e aktiviteteve jashtshkollore të cilat kanë marrë kahje negative.
· Koordinatorja e NJKDNJ-së, në ambientet e MAPL-së, zhvilloi një takim me Zyrtaret e Divizionit për të Drejtat e Njeriut, Kadrije Myrtaj-Zyrtare e Lartë për ngritje të kapaciteteve dhe Barazi gjinore si dhe Luljeta Ibishi, Zyrtare e Lartë për të Drejtat e Njeriut pran MAPL-së. Qëllimi i takimit ishte bashkëbisedim sa i përket sfidave dhe të arriturat në fushën e të Drejtave të Njeriut, Kamenicë.
· Koordinatorja e NJKDNJ-së, me një shkresë adresuar Kryetarit të komunës, përkatësisht Drejtorisë së Arsimit kërkoi që të nxirret  Kodi Etik i mësimdhënësve dhe bashkëpuntorëve profesional në të gjitha nivelet e arsimit të komunës së Kamenicës. Kodi Etik parashikon një sërë rregulla dhe parime etike, ndaj të cilave duhet t’i përmbahen të gjithë punonjësit dhe bashkëpunëtorët profesional të shkollës pa dallim pozite, moshe, gjinie, etnie, feje, race, përcaktimi politik etj. Andaj nxjerrja e Kodit Etik rregullon të drejtat dhe detyrimet e mbajtësve të aktiviteteve të drejtpërdrejta edukativo-arsimore që kanë të bëjnë me sjellje dhe veshje të përshtatshme kundrejt punëtorëve tjerë, kolegëve, nxënësve të shkollës, prindërve të nxënësve dhe palëve tjera. 
· NJKDNJ bashkë me zyrtaren për Barazi gjinore dhe Grupin e Grave dhe rekomandojnë Drejtorinë e Arsimit që prej datës 4-8 mars në të gjitha shkollat fillore dhe të mesme të komunës sonë, në mësimin e lëndës së edukatës qytetare ose lëndës së historisë, të përfshihet tema e barazisë gjinore me qëllim që nxënësit ta njohin rolin e gruas gjatë historisë në mënyrë të drejtë e përmes kësaj do të respektohet Ligji për Barazi gjinore.
· Me rastin e 21 marsit - Ditës Botërore të Sindromës Down, NJKDNJ në bashkëpunim me sektorin e sportit pranë DKRS-së dhe Këshillin e Veprimit Rinor Lokal (KVRL) kanë organizuar një aktivitet sportiv.Gjatë këtij aktiviteti, pjesëmarrës ishin nxënës me aftësi të kufizuara të cilët vijojnë mësimin në klasët e bashkangjitura pran sh.f “Fan.S.Noli” në Kamenicë, sh.f.“Metush Krasniqi" në Roganë, si dhe anëtar të Handikosit të cilët patën mundësi të përfshihen në lojra të ndryshme, ping pong, pikado e lojëra të ndryshme pa kufij. Ky projekt u mbështetur nga Zyra rajonale e OSBE-së në Kamenicë.
· Me rastin e “Ditës Botërore e Autizmit”,koordinatorja e NJKDNJ-së në bashkëpunim me psikologen Afërdita Klaiqi organizuan një tryezë të rrumbullakët në kuadër të 2 prillit “Ditës Botërore të Autizmit”.Qëllimi i këtij takimi ka qenë rritja e ndërgjegjësimit të popullatës rreth këtij çrregullimi bioneurologjik të trurit dhe edukimin e njerëzve rreth çrregullimit të spektrit të autizmit.Gjatë kësaj dite janë shpërnda fletpalosje sa i përket informatave lidhur me Autizmin.
· Dita Ndërkombëtare e Romëve…Koordinatorja e NJKDNJ-së mori pjesë në shënimin e kësaj dite, meqërast u mbajt një manifestim ku romët e Kamenicës zhvilluan traditat e tyre përmes këngëve, vallëve dhe shfaqjes së ekspozitave me vizatime të ndryshme.Dita Ndërkombëtare e Romëve është një mundësi për të kujtuar detyrimet tona në mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe për të riafirmuar angazhimin tonë për të promovuar barazinë dhe mosdiskriminimin për të gjitha komunitetet rome në Evropë.
· Ligjëratë me temën: "Të drejtat e njeriut, përkatësisht të fëmijëve dhe adresimi i ankesave të qytetarëve për shkelje të të drejtave të tyre", u mbajtën në Sh.f. "Dëshmorët e kombit", në Kamenicë, dhe Sh.f. “Xhavit Ahmeti” në Hodonoc, me nxënësit e klasave të VI,VII, VIII dhe IX-ta, organizuar nga Zyra Regjionale e Institucionit të Avokatit të Popullit (IAP) në bashkëpunim me Njësinë Komunale për të Drejtat e Njeriut. Ligjërues ishin: Shemsedin Mustafa, Zyrtar Ligjor pran Zyrës Regjionale të IAP, si dhe Nazmije Demolli - Kastrati, Koordinatore e NJKDNJ-së.
· Zyren e NJKDNJ-së, vizituan nxënës të klasës së X pran SHMLP "Andrea Durrësaku" në Kamenicë të shoqëruara me kujdestaren e klasës Prof. Florentina Latifaj Jakupi. Qëllimi i kësaj vizite ishte marrja e njohurive të reja lidhur me funksionimin e zyres së NJKDNJ-së.
· Koordinatorja e NJKDNJ-së, me rastin e 9 majit Ditës së Evropës është takuar me qytetar  duke                  shpërndarë fletpalosje sa i përket rëndësisë së kësaj dite dhe duke bashkëbiseduar me ta lidhur me të drejtat e Njeriut.
· Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Familjes, Koordinatorja e NJKDNJ-së, ka mbajtur ligjëratën me temën “Familja dhe roli i saj në shoqëri”, me nxënës të klasave të VII, VIII dhe të IX-ta në shkollën fillore “17 Shkurti” në Muqivërc. Forma e kësaj ligjëratë ka pasur karakter informues dhe vetdijësues, e cila është paraqitur me shembuj konkret e fotografi. Koordinatorja e NJKDNJ-së, prezantoi mënyrën e jetesës së familjeve kosovare duke krahasuar kohën e mëhershme me atë të sotme.
· Në prag të 1 qershorit - Ditës Ndërkombëtare të Fëmijëve, Koordinatorja e NJKDNJ-së,në kuadër të Drejtorisë së Administratës së Përgjithshme ka mbajtur një cikël të ligjëratash me temën: “Te drejtat dhe detyrat e fëmijëve" në disa shkolla fillore të komunës sonë. Ligjëratën, NJKDNJ e filloi në Sh.f. "Asllan Thaqi" në Karaqevë të poshtme, më pas në Sh.f. “Sadri Misimi” në Shipashnicë të Epërme duke përfunduar në Sh.f.”Dëshmorët e Kombit” në Kamenicë. Pjesëmarërs në këto ligjerata ishin nxënës të klasave të III, IV dhe të V,VI dhe VII-ta.
· Me rastin e 31 majit – Ditës Botërore kundër duhanit, Koordinatorja e NJKDNJ-së organizoi një fushatë vetëdijësuese duke përgaditur fletpalosje të cilat ua shpërndau qytetarëve me të cilët bashkëbisedoi rëndësinë e kësaj dite dhe masat parandaluese të pirjes së duhanit.Gjatë kësaj dite u takuam edhe me njërin  nga Inspektorët komunal i cili na informoi se Ligji i Duhanit në Komunën e Kamenicës nuk po gjenë zbatim ashtu siç është menduar.
2.Rregullorja komunale për mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve i ka kaluar tgjitha porcedurat ligjore duke përfshirë caktimi i antarëve të Komisionit nga Kryetari i Komunës, mbatja e takimeve nga grupet punuese, debati publik me qytetar, komisioni statutar dhe në fund pritet që të kaloj shumë shpejt edhe në kuvend.
3.Jo
4.Kryesisht Koodinatorja e NJKDNJ-së ka mbajt takime, treza të rrumbullakëta për promovimin e të drejtave të njeriut, duke përgaditë fletpalosje në datat e rëndësishme...

5.NJKDNJ-ja vazhdimisht organizon fushata vetdijësuese për promovimin e të drejtave të njeriut në komunë.
	 

	5.2.Të drejtat e grave dhe barazia gjinore 


	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete


	1. A ka hartuar komuna juaj Strategjinë kundër dhunës në familje,  nëse po ju lutem të bashkangjiteni Startegjinë e miratuar? 


2. A ka hartuar komuna juaj Planin e Veprimit të Strategjisë kundër dhunës në familje,  nëse po ju lutem të bashkangjiteni këtë Plan ?

3. Sa raste të dhunës mbi baza gjinore ka trajtuar komuna juaj?

4.A ka themeluar komuna këshillin komunal për mbrojtën e viktimave te dhunës ne familje dhe baza gjinore, nëse po sa takime janë mbajtur?
5. A ka rritur komuna juaj buxhetin e ndarë për këtë vit për zbatimin e politikave për barazi gjinore në raport me vitin 2018? Nëse po, ju lutemi ofroni të dhënat (në shifra absolute dhe përqindje). Nëse jo, ju lutemi shpjegoni arsyet.

6. Cfarë ka ndërmarrë komuna juaj gjatë periudhës raportuese për ngritjen e kapaciteteve institucionale për zbatimin e politikave për barazi gjinore? Ju lutemi shpjegoni aktivitetet e ndërmarra.
	1.Jo
2.Jo
3.24 raste .   
4. Jo nuk e ka formuar kete keshill.

5.Jo
6. ZBGJ, GGK, NJDNJ se bahku me organizaten ,,NORM” ka organizuar  3 takime me temen ,,Vendimmarrja dhe perfaqesimi i grave ne pozitat lokale”. Me organizaten ,,Gruaja Hyjnore” takime per ndergjegjesimin – permiresimin e te drejtave pronesore te grave ne f.sh Hodonoc, Topanice, Koretin, Karaqeve e E, Rogan si dhe ne dy shkolla te mesme ne Kamenice. Perfaqesimi i grave, vajzave, burave, djemve .

	 

	5.4.Të fuqizohet roli dhe pozita e femrës në shoqëri 
	Njësia për të Drejtat e Njeriut 


	1. Sa është numri i femrave në pozita menaxheriale në të gjitha institucionet e komunës duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë (p.sh. administratë, shkolla, QMF etj)?                                                             

2.Sa është numri  total i përfaqësimit të femrave në administratën publike lokale duke përfshirë Kuvendin e Komunës,   duke përfshirë dhe komunitetin jo shumicë  ?
3.A ka ndërmarrë Komuna juaj ndonjë veprim për rritjen e përfaqësimit të grave në pozitat lokale të vendimmarrjes. Nëse po cilat janë ato?

	 1. Numri i femrave në pozita menaxheriale në të gjitha institucionet e komunës (p.sh. administratë, shkolla, QMF është 15.                                                         

2.Nr total  73 femra.
3. Po. Kemi pasur tri (3)takime. ZBGJ, GGK, KDNJ ne bashkepunim me organizaten Norma ka organizuar tri (3) takime me temen ,,Vendimmarrja dhe perfaqesimi i grave ne pozitat lokale”. Takimet jane mbajt ne Kamenice.   
	 

	5.5.Zbatimi i të drejtave pronësore


	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete/Zyra për Barazi Gjinore


	1. Cilat janë veprimet që ka ndërrmarr komuna juaj me qëllim të rritjes së ndërgjegjësimit dhe përmirësimit për të drejtat pronësore të grave, dhe cila është natyra e tyre?

 
	1. ZBGJ,GGK,KDNJ ne bashkepunim me organizaten ,,Gruaja Hyjnore” ka organizaur takime per ndergjegjesimin – permiresimin te drejtave pronesore te grave ne f.sh Hodonoc, Topanice, Koretin, Karaqeve e E, Rogan si dhe ne dy shkolla te mesme ne Kamenice. Perfaqesimi i grave, vajzave, burave, djemve .

 

	 

	5.6.Lufta kundër trafikimit me qenie njerëzore
	Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Komunitete /Drejtoria për Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale


	1.Sa raste të strehimit dhe të kompensimit të viktimave të trafikimit janë evidentuar në komunën tuaj? 

2.  A ka siguruar Komuna ndihmë për viktimat e kundër trafikimit ?
3.A ndanë Komuna juaj fonde të qëndrueshme dhe afatgjatë për ofrimin e  shërbimeve sociale?

4.A e ka të miratuar Komuna Juaj Planin tre-vjeqar për strehim Social. Nëse po ju lutem ta bashkëngjitni Planin?

	1.Në komunën e Kamenicës nuk kemi raste të Trafikimit me Qenie njerëzore.
2. N/A
 3.Ende nuk është bërë decentralizimi i buxhetit për ofrim të shërbimeve sociale,përveç atij për paga të punëtorëve dhe atij për mallra dhe shërbime.

4. Jo,pas skadimit të afatit të planit të kaluar nuk është aprovuar ende plani i ri trevjeçar edhe pse Komisioni e ka përgatitur dhe dorëzuar në kuvendin Komunal.

	 

	5.7.Buxheti dhe sfidat në nivel qendror dhe lokal
	Drejtoria për Financa dhe Buxhet


	1. A ka ndarë komuna juaj buxhet për mbrojtjen e komuniteteve jo shumicë? Nëse po, sa është buxheti ?

2.A ndan Komuna juaj buxhet për personat e riintegruar?
	5.Komuna jon ka ndar buxhet për mbrojtjen e komuniteteve pakicë në vlerë prej 

 48.380.00


	 

	5.8.Të përmirësohet implementimi i Ligjit për përdorimin e gjuhëve


	 

Zyra ligjore/Zyra informimit


	1.A është rekrutuar stafi i nevojshëm dhe profesional për përkthim?     

   2. Çfarë veprime ka ndërmarrë Komuna për të krijuar qasje për shërbime në gjuhët zyrtare në nivel komunal, duke përfshirë gjuhët që përdoren nga komunitetet jo shumicë në komunën tuaj?
	1.Kemi një përkthyes me përvojë por te pa licencuar sepse ne Kosovë askush nuk merret me licencimin e personave te cilët duan te licencohen për gjuhet zyrtare te komunave.

2.I gjithë dokumentacioni punohet në gjuhët zyrtare të komunës, dhe gjendet në ueb-faqen komunale. Komuna e Kamenicës ka mbajtur kurse për  zyrtaret komunal ,për gjuhën shqipe dhe gjuhën serbe.

3.Gjithashtu ka përfunduar kursi per Shqipetar dhe Serb për gjuhet zyrtare të komunës,të kontraktuar nga IOM,ku jan shperndar edhe diploma!
	 

	6.MBROJTJA DHE PROMOVIMI  TRASHËGIMISË KULTURORE

	

	6.1.Avancimi i mbrojtjes së trashëgimisë kulturore


	Drejtoria e Kulturës/

Drejtoria përgjegjëse për mbrojtjen e trashëgimisë (Urbanizmi)


	1   Cilat janë veprimet/aktivitetet që  komuna juaj ka ndërmarrë lidhur me definimin dhe trajtimin e perimetrave, zonave të mbrojtura, sipërfaqeve të mbrojtura  dhe shenjëzimin e aseteve të Trashëgimisë Kulturore? ( te ndahet veq e veq)


	1.Drejtoria e Kulturës në bashkëpunim me Fondacionin Trashëgimia Kulturore pa Kufij (CHwB Kosovo) ka fomuar  Forumet Lokale të Trashëgimisë Kulturore, të cilët bashkërisht 

Kanë hartuar Listën e Prioriteteve të Trashëgimisë Kulturore për Komunë. Është iniciuar edhe shenjëzimi i aseteve të trashëgimisë kulturore.


	

	6.2.Të implementohet legjislacioni që ka të bëjë me mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
	Drejtoria e Kulturës/

Drejtoria përgjegjëse për mbrojtjen e trashëgimisë (Urbanizmi)


	1. A ka komuna juaj Plan për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore ?

Nëse po Ju lutem ti bashkangjitni Planin?

2. A ka komuna juaj   Planin e Veprimit për trashëgimi kulturore. Nëse po Ju lutem ti bashkangjitni Planin?

  2. Sa është numri i shkeljeve dhe ndërtimeve ilegale në zonat e mbrojtura?

3. Çfarë masa janë ndërmarrë ndaj shkeljeve të evidentuara të ndërtimeve pa leje në zonat e mbrojtura?

4. A janë siguruar pajisjet për monitorimin e sigurisë/instalimi i kamerave të tërësive te objekteve të trashëgimisë kulturore (objektet e kultit fetar, zonat e mbrojtura, muzetë, etj) ? 

5. A janë nënshkruar Memorandume të bashkëpunimit për detyrat dhe përgjegjësitë për mirëmbajtjen e  Kishave Ortodokse? (Vetem komunat qe kanë kisha) 


	1.Drejtoria e Kulturës në bashkëpunim me Drejtorinë e Urbanizmit ka hartuar planin  per mbrojtjen  e trashëgimisë kulturore,po plani ende nuk ka kaluar ne procedurat e nevojshme.
2.N/A ,jemi ne proqes.

2.Nuk ka snje shkelje.

3.Ska pas nevoje ska shkelje



 4.Jo nuk ka kamera.
5.Komuna e Kamenicës ka ndihmuar mirëmbajtjen e objekteve të kultit ortodoks por memorandum zyrtar nuk ka.


	 

	6.6. Raportoni lidhur me organizimin e fushatave të ndërgjegjësimit dhe promovimin e përkushtimit më të fuqishëm për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore
	Drejtoria e Kulturës


	1.Cilat janë aktivitetet që komunat kanë ndërmarrë për ndërgjegjësimin dhe promovimin për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore? 
2.Cilat janë format e bashkëpunimit me Qendrën Rajonale për Trashëgimi Kulturore? 

	1.Gjatë vitit 2019, janë organizuar vizita të monumenteve kulturore hostorike...

Është planifikuar që të punohet rreth formimit të qendraës iformuese turistike ...
2.Niveli bashkepunimit eshte i mesem(mesatar),shkaku i kushteve jo te mira financiare te Qendres  Rajonale.
	  

	2. BLLOKU II: KRITERET EKONOMIIKE


	1. EKZISTENCA E EKONOMISË FUNKSIONALE TË TREGUT


	

	1.1. Lehtësimi i procedurave të bërjes biznes në komuna
	Drejtoria për Zhvillim Ekonomik
	1.A është themeluar Qendra për regjistrimin e bizneseve  (one-stop shopet) në komunën tuaj ?
	 1.Në komunën e Kamenicës është themeluar Qendra për regjistrimin e bizneseve në vitin 2011 dhe është funsionale.






	

	1.2. Përmirësimi i mëtejmë i ambientit në të bërit biznes
	Drejtoria për Zhvillim Ekonomik dhe Turizem


	1.Sa është numri i bizneseve të  regjistruara, ju lutem ofroni të dhëna vetëm për periudhën raportuese Janar-Qershor 2019 ?
2.Sa është numri i bizneseve të mbyllura, ju lutem ofroni të dhëna vetëm për periudhën raportuese Janar-Qershor 2019  ?  
3. Sa është numri i bizneseve të udhëhequr nga gratë? 

4.Sa ka ndarë buxhet komuna juaj për subvencionimin e bizneseve?
5. Sa është numri i inspektorëve të tregut në komunen tuaj?

	
1.Për muajt Janar-Qershor 2019 janë regjistruar gjithsej  59 biznese,dhe sipas veprimtarive ato janë:

Prodhese - 18

Sherbyese  - 22

Tregtare     - 13

Ndertimore – 6

2. Biznese të çregjistruara për muajt Janar – Qershor 2019 janë 9 biznese.

3.Nga nr. i bizneseve te regjistruara per muajt Janar – Qershor 2019 nga 59 gjithsej,  9 biznese janë te udhëhequra nga gratë.

4.  për vitin 2019 janë planifikuar 30 000 euro nga Drejtoria për Zhvillim Ekonomik dhe Diasporë për subvencionim të bizneseve


5. Kan qenë dy inspektor të tregut,por njëri nga ta është penzionuar dhe nuk është zhvilluar procedurë për rekrutim. Tani është një inspektor i tregut.

	

	1.3.Procedurat e planifikimit të buxhetit nuk kanë qenë transparente dhe të koordinuar deri më tani. Programet e shpenzimeve të buxhetit nuk janë përputhur me prioritetet afat gjata të qeverisë. 


	 

Drejtoria për Financa dhe Buxhet


	1.Sa dëgjime publike janë mbajtur  për planifikimin e buxhetit? (të raportohet  në K4) 

2. Cilat janë format  e përfshirjes së qytetarëve, shoqërisë civile dhe grupeve tjera të interesit në planifikimin e buxhetit?      
 
	1.Një debat për planifikim e buxhetit 2020-2022/KAB-i Komunal/

2.Përmes dëgjimeve publike
	

	2. KAPITULLI 16 I ACQUIS-SË: TATIMET
	Neni 105 Tatimet – MSA


	2.1.Zvogëlimi i nivelit të ekonomisë joformale dhe evazionit fiskal;
	Drejtoria e Inspektoriatit


	1. Cilat janë masat që ka ndërmarrë komuna juaj ndaj subjekteve ekonomike me qëllim të parandalimit të ekonomisë joformale?

	1Inspektoriati i tregut ka lëshuar 17 urdhëresa me procesverbal per regjistrimin dhe paisjen me qertifikata te biznesit,kan qen te paregjistruara, masat administrative (me gjobe)etj

	

	2.2. Avancimi dhe zbatimi i kornizës ligjore për ofrimin e shërbimeve publike, procedurave administrative dhe kontrollimin e kualitetit të tyre ( Strategjia për Zhvillim Ekonomik Lokal)
	
	1.A ka komuna juaj Strategji për zhvillim ekonomik lokal, nëse po për çfarë periudhe si dhe  ju lutem të bashkangjiteni strategjinë e miratuar?  ?  



2. A monitorohet zbatimi i Strategjis për Zhvillim Ekonomike Lokale, nëse po ju lutem të bashkangjiteni raportet e monitorimit?

	
1. Jo komuna e Kamenices nuk ka Strtegji per Zhvillim Ekonomik lokal.
2.nuk ka Strategji per Zhvillim ekonomik lokal.
	

	2.3. Zbatimi i Reformës së Menaxhimit të Financave Publike
	
	1. Cilat janë veprimet që komuna i ka ndërrmarrë për përmisimin e menaxhimit të financave lokale (sipas  rekomandimit të auditorit) ?

2. A ka plan të veprimit për implementimin e rekomandimeve të 

 Auditorëve  komuna juaj ?
	1.Janë mbajtur takimet me drejtoret dhe individet që janë të kyqyr në proceset për zbatim të rekomandimeve  nga auditori.

2. Po Komuna e Kamenicës ka hartuar planin strategjik 2019-2021, dhe planin vjetor 2019 për implementimin e rekomandimeve të auditorit të përgjithëshëm dhe përgjegjës per implementimin e tij është ekipi komunal i caktuar nga kryetari i komunës,ndërsa përgjegjës është drejtori për buxhet dhe financa .
Sa i përket auditimit të mbrendëshëm ,në momentin kur ka të gjetura dhe auditori jep rekomandim vet zyra apo njisia buxhetore cakton afatin per zbatimin e rakomandimit ndërsa mbikëqyrjen e bon njisia e auditimit të mbrendshem.
	

	2.4. Planfikimi i pronës  komunale për zhvillim ekonomik lokal
	
	1.A ka regjistër të pronës komunale komuna juaj? 


	1.Po  ka regjistër te pronës.

	

	3. KAPITULLI 20 I ACQUIS-SË: NDËRMARRJET DHE POLITIKAT E INDUSTRISË

	

	3.1.Ndërtimi i një infrastrukture fizike, të kompletuar dhe të gatshme për ushtrimin e veprimtarive të bizneseve në
	
	1. A është bërë funksionalizimi i zonave ekonomike në komunën tuaj ? 
2.Cfarë ka ndërmarrë komuna juaj gjatë periudhës raportuese për reduktimin e barrës administative (p.sh. racionalizimin e lejeve e licencave, etj.) në kuadër të fushëveprimit të kompetencave të saj? Ju lutemi shpjegoni aktivitetet e ndërmarra.

	1.Jane marre hapat e pare per funksionalizimin e zonës ekonomike, tani eshte ne procedure ku se pari ka dal propozimi ne kuvend komunal dhe pas aprovimit vazhdohet me procedurat tjera.
2.Komuna respektn ligjet dhe rregulloret,krijojm klim per investime duke i ikur byrokracis se letrave(lejeve,licensave).

	

	3. BLLOKU III: STANDARDET EVROPIANE

	1.KAPITULLI 11 I ACQUIS-SË: BUJQËSIA DHE ZHVILLIMI RURAL
	Neni 26 i MSA-së: Bujqësia dhe Peshkataria

	1.1.Zhvillimi i mëtejshëm i politikave në fushën e bujqësisë, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe acquis-së së transpozuar
	Drejtoria për Bujqësi


	1. A ka hartuar komuna juaj Plan Program për Bujqësi dhe Zhvillim Rural nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?  
	1.Po, DBPZHR.  për  Planin Zhvillimor  Komunal   ka  bër një  planifikim  për  Menaxhimin dhe ruajtjen e  tokave  bujqësore dhe kjo është dërguar në PZHK-ën  2013-2023.


	

	1.2.Rregullimi i mëtejshëm i tokës bujqësore dhe mbrojtjes nga ndërrimi i destinimit të tokës bujqësore


	Drejtoria për Bujqësi


	2. Sa është numri i kërkesave të parashtruara për ndërrimin e destinimit të tokës? 

3. Sa është numri i  vendimeve të miratuara  për ndërrimin e destinimit të tokës?


	2.Gjatë periudhës raportuese Janar-qershor 2019,  Numri i kërkesave  për ndërrimin e destinimit të tokës ne perioden raportuese është  0 ( Zero).
  3.Gjatë periudhës raportuese Janar-qershor 2019, nuk kemi pasur asnjë vendim të miratuar për ndërrimin e destinimit  të tokës .

	

	1.3.Konsolidimi i mëtejmë i qendrave informative këshilluese komunale për bujqësi dhe zhvillim rural
	Drejtoria për Bujqësi


	1.A janë funksionalizuar qendrat informative për trajnimin e fermereve në komunën tuaj?
2.A ka mbështetur komuna juaj fermerët në sektorin e drithrave, hortikultures dhe blegtorisë, nëse po ju lutem cekni sektorin dhe numerin e fermerëve të përkrahur?


	1.Po, në Komunën tone  është funksionalizuar,,  Qendra Informative  Këshilluese ”  për mbajtjen e trajnimeve  dhe  dhënijen e  këshillave   këshilluese për  fermerët e të  gjithë  sektorëve  të bujqësisë  apo  zhvillimit  rural në kuadër të DBPZHR.
2.Komuna e jonë për periudhën janar – qershor/ 2019,ka reakizuar një projekt  në bashkëpunim me organizatën  zvicerane  Carias, kanë përkrahur gjithsejt 17 fermer përfitues si:

· Në sektorin e bletarisë kanë përfituar 13 fermerë,

· Në sektorin e pemëtarisë- pemë të imta kanë përfituar 3 përfitues,

Në sektorin e lavërtarisë kemi pasu 1 përfitues
a)
Në kuadër të MBPZHR. dhe  AZHB-ës, për pagesa direkte – subvencione dhe grante për 2019 , përmesë drejtorisë së bujqësisë janë pranuar deri në fund të muajit qershor rreth 570 aplikacione nga fermerët aplikues, e që vazhdon akoma faza e aplikimit  deri më 12.07.2019, kurse  për grante  nga drejtoria e bujqësisë janë përkrahur dhe përgaditur me dokumentacione mbi  60 fermerë për të aplikuar me projektet e tyra në të gjithë sektorët e bujqësisë .

	

	2.KAPITULLI 12 I ACQUIS-SË: POLITIKAT E SIGURISË SË USHQIMIT, FITOSANITARE DHE ATO TË VETERINËS

	

	2.1.Përmirësimi i mbrojtjes së shëndetit publik dhe shëndetit të kafshëve 


	Drejtoria për Bujqësi


	1.Sa është numri i fermerëve  të trajnuar për mirëqenien e kafshëve?

	1.Gjatë periudhës raportuese Janar-qershor 2019, Përmes  Qendrës  Informative  janë trajnuar  dhe këshilluar rreth  265 fermerë .  

	

	3. KAPITULLI 15 I ACQUIS-SË: ENERGJIA
 
 
	Neni 114 Energjia-  MSA

	3.1. Reformimi i strukturave institucionale në fushën e energjisë dhe sigurisë bërthamore dhe ngritja e kapaciteteve të tyre, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe acquis-së së transpozuar
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. A ka miratuar komuna juaj Planin për Efiqiencë të Energjisë,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar ? 

 
2. Sa është numri i trajnimeve të mbajtura për zyrtarët komunal për zbatimin e masave të dala nga Planet Komunale për Efiçiencë të Energjisë?    
                                   
	1. Është i miratuar Plani Komunal për Efiqiencë 2016-2020,plani gjindet ne wbfaqe te Komunes.
2. Zyrtari komunal për Efiqiencë të Energjisë.

Vizit studimore ne muajin prill/2019  neLublane te Slovenise ,lidhur me efiqincen e energjisë.

	 

	3.2. Ka pasur përparim në planifikimin e efiçiencës së energjisë në komuna, por nevojat e kapaciteteve lokale duhet forcuar
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1.Cilat janë aktivitetet konkrete për zbatimin e planit për efiçiencë të energjisë, specifikoni së paku tri projekte?

	1.Per periudhën janar-qershor nuk kemi pasur aktivitete.


	

	4. KAPITULLI 23 I ACQUIS-SË: GJYQËSORI DHE TË DREJTAT THEMELORE
	 

	4.1.Promovimi i mundësive të barabarta dhe lufta kundër diskrimimit


	Njësia për të Drejtat e Njeriut


	1.A është caktuar zyrtari për mbrojtjen nga diskriminimi në komunën tuaj?

	1.Jo, deri më tani nuk është caktuar zyrtari për mbrojtje nga diskriminimi

	

	4.2.Incimi i funksionalizmit të Komunitetit Konsultativ për Personat em Aftësi të Kufizuar
	
	1.A është themeluar Komiteti konsultative për Personat me Aftësit të Kufizuar në komunën tuaj ?
	1.JO
	

	4.2.Ofrimi i ndihmës juridike falas për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës, pa dallim etnie
7 (shtatë) regjione të Republikës së Kosovës: Prishtinë, Prizren, Pejë, Mitrovicë, Ferizaj, Gjakovë dhe Gjilan.


	Drejtoria e Administratës


	1. A janë themeluar në komunë tuaj Zyrat mobile për ndihmë juridike falas si formë e organizimit të shërbimeve juridike ?
2. Sa është numri i personave të cilët kanë kërkuar ndihmë juridike falas ? 

	1.Jo nuk kemi zyre mobile,kemi zyren per ndihm juridike falas,mbrenda objektit te Komues te themeluar nga Ministriae financuar nga UNDP-ia.
2.Nr  kerkeseva 48.


	

	4.3. Ngritja e kapaciteteve institucionale në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale
	Drejtoria e Administratës


	1.  A është caktuar zyrtari komunal për mbrojtjen e të dhënave personale? 
2.A është funksionalizuar baza e të dhënave personale për zyrtarët komunal?


	1.Po mbi 8 vite.
 1.Po 

	Neni 84 Mbrojta e të dhënave personale - MSA



	4.4. Duhet siguruar që Zyrat Komunale të Gjendjes Civile (ZKGJC) dhe zyrat e vendit të plotësojnë kriteret e sigurisë për regjistrimin civil, por edhe kriteret e ruajtjes dhe mbajtjes së dokumenteve personale
	Drejtoria e Administratës


	1.A është ngritur siguria fizike e dokumentacionit (roja fizike, vendosja e kamerave, grilat, kasafortat,etj.)?

2. A mbahen librat fizik në komunën tuaj? 
	1.Po eshte siguria fizike e dokumentacioneve,roja fizike,vendosja e kamerave eshte bere,grila,kasafortat.
2.PO
	 

	4.5. Verifikimi i kërkesave të personave të riatdhesuar, respektivisht tek gjendja civile në komuna, si dhe përmes Zyrës për Komunitete dhe Kthim (ZKK) dhe Komisionit Komunal për Ri-integrim
	Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim


	1. A është funksionale Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim ?

2.Kush e bënë verifikimin e kërkesave të personave të riatdhesuar ?
	1.Po eshte funksionale.
2.Komisioni Komunal per Ri-integrimin e Personave te Riatdhesuar.

	 

	4.6. Ofrimi i mundësive për kthim për personat e zhvendosur
	Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim/ Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenës Sociale


	1.Sa është numri i personave të zhvendosur të rikthyer, të cilët janë regjistruar në komunën tuaj?

2. Sa është  numri i shtëpive të rindërtuara për të rikthyerit? 

3. Sa është numri i aplikimeve për asistencë nga fondi për ri-integrim?     

4. Sa është numri i aplikimeve për zhvillimin e bizneseve nga personat e riatdhesuar?

5. A ka hartuar Komuna Juaj Planin Komunal për riintegrimin e qëndrueshëm të personave të riatdhesuar?
6. Sa është numri i personave të riatdhesuar të cilët janë pajisur

me dokumente personale?
7. A është krijuar baza e të dhënave për përsonat e zhvendosur?
	1.Kemi 9 familje,4 rome dhe 5 srbe,19 rome dhe 21 komuniteti serb,gjithesejt 40 veta.
2.Nje(1) e renovuar, tete (8) fillojn me u ndertu,te gjitha procedurat te kryera.
3.Nuk kemi pas asnje kerkese ne ndertim dhe asistec sociale ushqim dhe higjien. Jane lajmeruar ne zyren e punesimit  5 persona te cilet jane kthyer qe ne vitet e me parshme. 

4.Per gjate kesaj kohe te raportimit nuk kemi pas aplikime per zhvillim te plan bizneseve .

5.Ne takimin e fundit te dt.11.06.2019 me MPB-DRPR  jemi dakorduar qe te hartohet plani komunal per ri-integrim te qendrueshem te personave te riatdhesura per vitin 2019-2022. Komuna ne te ardhmen e afert do te formoje grupet punuese ne nivele Komunal i cili grup do te mbeshtetet nga (MPB)i cili do te organizoje punetori konsultative si dhe seanca punuese deri ne finalizimin e ketyre planeve.
6.Te gjithe te lajmeruar per gjate kesaj kohe te raportimit kan qen te pajisur me dokumente personale(detabaze  per te kthyer kemi).
7.JO

	

	4.7. Zbatimi i Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Komunitetet RAE dhe përmirësimi i shkallës së regjistrimit civil për komunitetet rom, ashkali dhe egjiptas
	Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim


	1.Sa është numri i personave të regjistruar nga komunitet Rom, Ashkali dhe Egjiptian?

2. Sa është numri i fushatave të realizuara të regjistrimit falas?
3. A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Integrimin e Komuniteteve  Rom, Ashkali dhe Egjiptian në komunën tuaj,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni këtë Plan?
4.A është themeluar komiteti lokal veprues për zbatimin  e Strategjisë për komunitetin rom, egjiptian dhe ashkali?


	1.Jan te regjistruar vetëm dy(2) femij rome poqese eshte fjala ne regjistrat civil.
2.Fushata per regjistrim falas jane bere qe ne vitin 2016-2017 e deri me tani(zyrtarja per reintegrim dhe kthim). Ndersa ZLK gjat raportimit nuk ka bere.
3.Eshte aprovuar ne komitet per komunitetete,tani pritet te procedohet per Kuvend.
4.Jo deri sa mos te kaloj ne  Kuvend plani,pasi te kaloj do te formohet komiteti veprus per RAI.

	 

	5. KAPITULLI 24 I ACQUIS-SË: DREJTËSIA, LIRIA DHE SIGURIA

 

 
	Neni 83 Liria, Siguria dhe Drejtësia- MSA

	5.1.Përmirësimi i mëtejshëm i kornizës së politikave në fushën e migracionit, me qëllim të zbatimit të dispozitave të MSA-së dhe të legjislacionit të përafruar


	Zyra Komunal për Kthim dhe Komunitete


	1. A është miratuar Plani Lokal i Veprimit për Riintegrim në komunën tuaj,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar

	1. Ne takimin e fundit te dt.11.06.2019 me MPB-DRPR  jemi dakorduar qe te hartohet plani komunal per ri-integrim te qendrueshem te personave te riatdhesura per vitin 2019-2022. Komuna ne te ardhmen e afert do te formoje grupet punuese ne nivele Komunal i cili grup do te mbeshtetet nga (MPB)i cili do te organizoje punetori konsultative si dhe seanca punuese deri ne finalizimin e ketyre planeve.


	

	5.2. Të përmirësohet siguria dokumenteve, duke siguruar zbatimin e dispozitave të MSA-së dhe legjislacionit vendor
	Drejtoria e Administratës


	1. A është përfunduar procesi i digjitalizimit të librave të gjendjes civile të kthyer nga Serbia?

2. Sa zyrtar komunal janë certifikuar (që u janë nënshtruar testit të njohurive,ligjore/procedurale, të sistemit, dhe nga gjendja civile)?        

	1.Po dhe janë  kthyer nga Serbia(kopje).
2.I gjithë stafi i gjendjes civile janë te qertifikuar.
	 

	6.MENAXHIMI I KUFIRIT DHE MIGRACIONIT 
	Neni 85-  Vizat,menaxhimi i kufijve, azili dhe migracioni- MSA

	6.1.Puna dhe roli i Këshillat Lokale për Siguri Publike, (KLSP) dhe Ekipet Vepruese për Siguri në Bashkësi, (EVSB) të cilat përveç që duhet të jenë funksionale ato duhet të jenë edhe produktive
	  Zyra e Kryetarit


	1.A ëshë funksional Këshilli Komunal për siguri në bashkësi (KKSB) në komunën tuaj?

2. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga KKSB ? 

3. A është funksional Këshilli Lokal për Siguri Publike (KLSP) në komunën tuaj ? 
4. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga (KLSP) ? 

 
5. A është funksional Ekipi Vepruese për Siguri (EVS) në komunën tuaj ? 

6. Sa është numri i takimeve të mbajtura nga EVS ? 
7. A janë themeluar Këshillat e Fshatrave në komunen tuaj? Nëse po a janë funksionale?

	1.Po
2.Jan mbajtur 2 takime.

3.PO

4.Dy takime(2)
5.PO 

6.Asnje!
7.Po,jan funksional.


	 

	6.2. Të dëshmohen rezultate konkrete në fushën e luftimit të narkotikëve
	Drejtoria për Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale/Drejtoria e Arsimit/Policia e Kosovës
	1.Çfarë aktivitete janë ndërmarrë nga komuna, në luftën kundër drogave dhe parandalimit të trafikimit të narkotikëve?     


	1. Koordinatorja e NJKDNJ dhe Policia e Kosovës në bashkëpunim me OJQ –në NOPM kanë mbajtur ligjërata nëpër shkolla lidhur me luftimin e dukurive negative me theks të veçantë parandalimin e përdorimit të narkotikëve.
	

	7. KAPITULLI 26 I ACQUIS-SË: ARSIMI DHE KULTURA

 
	Neni 107 Arsimi dhe trajnimi - MSA

	7.1. Zbatimi i planit të veprimit nga Strategjia ndërministrore për shkollat promovuese të shëndetit 2009-2018
	Drejtoria për Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale/Drejtoria e Arsimit


	1. A janë ndërmarrë aktivitetet vetëdijësuese në shkolla për shëndet dhe mjedis? Nëse po, Sa ka qenë numri i pjesëmarrësve, cila ka qenë mosha, gjinia, etnia


	Me perkrahjen e Kryetarit të Komunes  z.Qëndron Kastrati dhe Drejtorit të Drejtoratit të Shëndetsisë 

Dr.Dritan Maliqi është realizuar kontrollimi sistematik i nxënsve të shkollave fillore te Komunes tonë.

Numri i nxënsëve  gjithsej ka qenë 933.

Prej tyre 463 kan qenë vajza kurse 470 djem .

Kurse sa i perket moshes 276 mosha 7 vjeqare,337 mosha 10 vjeqare,320 mosha 15 veqare .

Te gjithë nxënseit  kan mar keshilla dhe udhëzime te nevojshe nga ekipa Mjeksore :Dr.Fitore Bugaqku Mjeke Familjare,Dr Siritanë Haliti Stomatologesi dhe infermieret ; Selvete Morina dhe shukrije Qehaja.
	

	7.2. Rritja e nivelit të pjesëmarrjes së fëmijëve në institucionet e edukimit parashkollor dhe fëmijët me nevoja të veçanta
	Drejtoria e Arsimit


	1. Sa është numri i nxënësve dhe studentëve përfitues të bursave nga komuna juaj ? 

2.  Sa është numri i fëmijëve me nevoja të veçanta të cilët janë përfshirë në institucionet e arsimit parashkollor?



	1.N/A nuk kemi.
2.N/A nuk kemi asnjë.

	

	7.3. Raportim me të dhëna mbi numrin e braktisjes së shkollimit nga komuniteti pakicë, në veçanti komuniteti RAE. Veprimet konkrete të ndërmarra nga komuna në parandalimin e mëtejshëm të braktisjes së shkollimit


	Drejtoria e Arsimit


	1.Sa është numri i braktisjes së shkollimit nga komuniteti jo shumicë?

2. A ka hartuar komuna jual Planin  e veprimit për parandalimin e braktisjes dhe të mosregjistrimit e shkollimit për komunitet jo shumicë (rom dhe ashkali), nëse po ju lutemi të bashkangjiteni këtë Plan?
3. A janë formuar  ekpiet per parandalimin e braktisjes së nxënësve në shkolla në komunen tuaj?

	1. Sa i përket braktisjes se mësimit nga komuniteti pakice, numri i nxënësve te këtij komuniteti ka shënuar ngritje te vazhdueshme.

2.Jo nuk ka plan ende, Drejtoria e Arsimit ka personelin nga kumuteti pakice(serb).

3.Po  ka ekipe te formuara.


	 

	7.4. Harmonizimi i ofertës dhe kërkesës së tregut të punës përmes hartimit të standardeve të profesionit dhe rishikimit të kurrikulave
	
	1. Sa shkolla profesionale janë në komunën tuaj (specifikoni drejtimet/profilet)?    

2. Sa është numri i nxënesve të braktisjes së shkollimit ?


	1.
Makineri

Elektroteknike

Komunikacion

Kimi-Teknologji                Tete profile(8)
Arkitekture 

Administrate

Ekonomi

Bujqesi

2.Asnje nxënës nuk ka braktise shkollimin.

	

	7.5. Përmirësimi i sigurisë rrugore. Ulja e aksidenteve për 20%, krahasuar  me vitin paraprakë
	Drejtoria e Arsimit/ Zyra e Kryterit


	1.Çfarë veprime ka ndërmarr komuna sa i përket vetëdijesimit  në shkolla në edukimin për siguri rrugore?

2.A ka ndare komuna juaj subvencione për OJQ  apo ka bashkëpunuar me ndonjë projekt sa i përket kësaj fushe?
	1. Ligjeratat e rregullta me Policine e Kosoves.







2.JO




 
	

	8. KAPITULLI 27 I ACQUIS-SË: MJEDISI

 
	Neni 115 Mjedisi- MSA

	8.1. Përmirësimi i sistemit të menaxhimit të mbeturinave në Kosovë


	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1.A është hartuar plani për menaxhimin e mbeturinave komunale, nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar  ?   

2. Cfare aktivite ka ndërmarrë komuna e juaj për zbatimin  planit për menaxhimin e mbeturinave komunale?            

3. A është hartuar plani i veprimit për cilësin e ajrit në komunën tuaj,  nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar?
	1.Jemi ne fazën e fundit te hartimit te planit ne bashkëpunim me GIZ.
2.Ne pritje te hartimit dhe aprovimit.

3.Jo 

	 

	8.2. Ngritja e kapaciteteve administrative në nivelin lokal, për zbatimin e ligjit për mbeturina 
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. Sa është numri i stafit të trajnuar ?
	1.Nuk kemi(ne fushën e cilsis se ajrit)

	 

	8.3. Përmirësimi i sistemit të menaxhimit të mbeturinave në Kosovë
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1.Sa është numri i fushatave të ndërmarra për ndërgjegjësimin publik për sistemin e menaxhimit të mbeturinave?
	1.Asnje deri me tani.
	 

	8.4. Përmirësimi i qasjes, cilësisë, qëndrueshmërisë financiare të performancës mjedisore të sektorit të menaxhimit të mbeturinave 
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike
	1. A është përgatitur vlerësimi dhe plani reformues i sektorit të menaxhimit të mbeturinave të ngurta?        

2. A është përgatitur inventari për mbeturina të rrezikshme dhe vlerësimi i gjendjes? 
	1.Jo skemi.
2.Jo

	 

	8.5.Zbatimin i masave për mbrojtjen e Zonave Ujore Sanitare
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. A ka përfshirë komuna e juaj zonat e mbrojtura ujore sanitare në Planin Rregullues detajore?


	1.Kjo eshte parapa ne kuadër te PZHK-s.

	

	8.6. Numri i madh i deponive ilegale

 duhet të adresohet urgjentisht
	Drejtoria e Shërbimeve 
Publike


	1. Sa është numri i deponive ilegale në komunën tuaj dhe çfarë masa ka ndërmarrë komuna për të eliminuar këto deponi?
	1. Pesdhjet (50) deponi ilegale,Komuna eshte duke bere pune intenzive per largimin e te gjitha deponive ilegale.
	 

	8.7. Direktiva nr. 2002/49/KE lidhur me vlerësimin dhe menaxhimin e zhurmës në mjedis 


	Drejtoria e Inspektoriatit / 


	1. Sa ankesa kanë qenë nga qytetarët  për prishje te rendit dhe qetësisë për pengesa të zhurmës së krijuar  në ambiente publike ? 

2.Çfarë masa janë ndërmarr nga Inspektorati Komunal ?

 3.A ka komuna juaj instrument per matjen e zhurmës?

4.Sa dënime janë bere mbi prishjen e rendit dhe qetësisë se zhurmës në ambiente publike?  
5.A janë te njoftuara lokalet afariste deri ne çfarë  mase është e lejushme sipas ligjit ne fuqi ngritja e zërit dhe ne cilat orare lejohet ? 

6.Cilat janë sfidat e drejtorisë suaj dhe bizneseve lokal për mos zbatimin e këtij ligji ? 

	1.Kemi pasur dy(2) ankesa me shkrim si dhe disa ankesa verbale me goje!
2.Kemi bere matjen e zhumes nga kompania e liqensuar ne baze te ankesave.

3.Jo nuk kemi(me ligj eshte e ndaluar pos kompanis se liqensuar dhe profesionale)
4.Eshte kompetence e Policis se Kosoves,ata mirën me prishjen e rendit dhe qetesis publike,ku kemi info. Se jan marr.

5.Po jan te njohtuar,ku kemi edhe rregulloren komunale,per sezonen verore eshte derri  ora 24 kurse dimerore 23.

6.Mungesa e lejimit te aparatit matës per Komuna mbi nivelin elejuar te zhurmës,pos kompanive te linqesuara.
	

	9. BUJQËSIA DHE PESHKATARIA 
 
	 

	9.1. Masat e ndërmarra për mbrojtjen e tokës bujqësore 
	Drejtoria e Inspektoratit


	1.A ka komuna juaj inspektor te bujqesise?

2. Sa është numri i kërkesave të parashtruara? 

3. Sa është numri i lejeve të lëshuara?     

4. Sa është numri i inspektimeve?   

   5. Sa është numri i fletëparaqitjeve të parashtruara?
	1.Deri me 15 prill 2019 ka pas,tani eshte vend vakant.
2.Kemi pasur 1 ankese.
3.Skemi 
4.kemi ber 52 inspektime.

5.N/A skemi


	

	9.2. Planet për menaxhimin e tokave rurale (zonimi) 
	Drejtoria e Bujqësisë


	1.A posedon komuna e juaj Planin për Menaxhimin e tokave rurale, nëse po ju lutemi na bashkangjiteni planin e miratuar  ?

	 1.Komuna e jonë e trajton kete problematikë permes PZHK - ës. DBPZHR. për PZHK-ën  2013 – 2023  ja  ka dërguar këto  planifikime , që ne po i paraqesim vetëm titujt  e tyre  ,ku secili  titull në mbredi  i ka pikat e veta. Të gjitha këto janë në  PZHK.

 Më poshtë po i paraqesim  me radhë si :


Qëllimet dhe detyrat për mbrojtjen e bujqësisë ;


Çështjet  dhe problemet e këtij raporti;


Propozimet dhe Prioritetet e Trajtuar dhe  Strategjitë;


Zonat  me  vlera  të larta bujqësore;


Udhëzimet;


FUSHAT TEMATIKE : Shfrytëzimi i tokës  dhe  mjedisi – Përparësitë dhe Dobësitë,  Mundësit dhe Kërcnimet;


Shfrytëzimi i tokës dhe mjedisi : Përparësitë , Dobësitë dhe Konkluzionet ;


Prioritetet  Stragjekie;


Infrastruktura  etj.


	 

	10.ZHVILLIMI RAJONAL
 
	Neni 119 Zhvillimi rajonal- MSA 

	10.1.Pjesëmarrja e komunës në programet e BNK-së                     (bashkëpunimit ndërkufitar)
	Zyra e Kryetarit të komunës


	1.Sa është numri  i projekteve të BNK-së që komuna është pjesëmarrëse?


	1.Nje rast(1),me Komunen e Tetoves.

	 

	10.2.Marrëveshjet e bashkëpunimit ndër-komunaldhe bashkëpunimit komunal ndërkombëtar
	Zyra e Kryetarit të komunës


	1.Sa është numri i marrëveshjeve të bashkëpunimit ndër-komunal gjatë periudhës së raportimit? 

2.Sa është numri i marrëveshjeve të bashkëpunimit  komunal ndërkombëtar?
	1.Skemi asnjë,jemi ne proces me Komunen e Ranilugut per zonën e lire Ekonomike.

2.Kemi  nje marveshje me shtetin e Austris me saktësisht me Vjene,ne lidhje me rritjen e kohezionit social.

	  



	11.KAPITULLI 28 I ACQUIS-SË: MBROJTJA E KONSUMATORIT DHE E SHËNDETIT PUBLIK
	Neni 81 Mbrojtja e konsumatorit- MSA

	11.1.Mbrojtja e Shëndetit të Nënës, Fëmijës dhe Shëndetit Riprodhues


	Drejotria  e Administrates/Drejtoria e shëndetësis


	1. Sa trajnime  ka organizuar komuna juaj për shëndetin e nënës dhe e fëmijës?
	1. Ne Ne kuadre te aktiviteteve te planit te punes per vizita shtepiake per nëne dhe fëmi të moshes nga 0deri 5 vjet ,janë realizuar gjithsej  290 vizita shtepiake .

Dhe  30 kane qene gra shtatzëna.

	

	11.2.  Mbrojtja e Shëndetit Publik
	
	1. Sa është numri i inspektimeve për zbatimin e Ligjit kundër duhanit dhe numri i gjobave të shqiptuara gjatë periudhës raportuese?
	1.Nga 15 prilli 2019 eshte plotësuar pozita e inspektorit sanitar,kemi 1 denim,eshte respektuar ligji  per periudhën raportuese(fale sezones verore).
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� Neni 68.1 I Ligjit për vetëqeverisje lokale obligon së paku 2 takime publike në vit në të cilat mund të marr pjesë secili person apo organizatë me interes në komunë. 





